








MEMORIA HISTÓRICA 
FACULTAD DE TEOLOGÍA

(1986-2021)

Universidad Rafael Landívar



Memoria Histórica
Facultad de Teología (1986-2021)

Edición 2021

Universidad Rafael Landívar, Facultad de Teología

Universidad Rafael Landívar, Editorial Cara Parens.

Se permite la reproducción total o parcial de esta obra, siempre que se cite la fuente.

D. R. ©
Editorial Cara Parens de la Universidad Rafael Landívar
Vista Hermosa III, Campus Central, zona 16, Edificio G, oficina 103
Apartado postal 39-C, ciudad de Guatemala, Guatemala 01016
PBX: (502) 2426 2626, extensiones 3158 y 3124
Correo electrónico: caraparens@url.edu.gt
Sitio electrónico: www.url.edu.gt

Revisión, edición, diseño y diagramación por la Editorial Cara Parens.

Las opiniones expresadas e imágenes incluidas en esta publicación son de 
exclusiva responsabilidad de los autores y no necesariamente compartidas por la 
Universidad Rafael Landívar.

378.97281
O775      Ortíz Martinez, María de la Luz
                    Memoria Histórica Facultad de Teología (1986-2021) / María de la Luz Ortíz Martinez
                y Francisco Reyes Archila ; editores : Fr. Daniel Nicolás Rodríguez Blanco, O.F.M., Carlos 
                Martínez Okrassa y Andy Roger Aguilar  --  Universidad Rafael Landívar, Editorial Cara
                Parens, 2021.   

                    X, 62 páginas, fotografías en color
                    ISBN de la edición física: 978-9929-54-373-7
                    ISBN de la edición digital, PDF: 978-9929-54-374-4
                  
                    1. Universidad Rafael Landívar – Facultad de Teología – Historia – 1986-2021
                    2. Universidad Rafael Landívar – Facultad de Teología – Aniversario
                    3. Teología
                     i. Reyes Archila, Francisco, autor
                    ii. Rodríguez Blanco, Daniel Nicolás. O F.M., editor
                   iii. Martínez Okrassa, Carlos, editor
                   iv. Aguilar, Andy Roger, editor
                    v. Universidad Rafael Landívar, Facultad de Teología, editor
                   vi. t. 

                                                                                                SCDD 22



AUTORES

Mgtr. María de la Luz Ortíz Martinez 

Mgtr. Francisco Reyes Archila

CONSEJO EDITORIAL

Fr. Daniel Nicolás Rodríguez Blanco, O.F.M. 

Dr. Carlos Martínez Okrassa 

Mgtr. Andy Roger Aguilar





ÍNDICE

Presentación

Antecedentes

Decanaturas

Vicedecanaturas

Secretarías

Programas académicos

Cursos de formación

Servicios de formación

Docentes

Estudiantes

Convenios

Diálogo Interreligioso y Ecuménico

Publicaciones

Historia de la Facultad de Teología en el Campus de 
Quetzaltenango

Escuelas de Formación Teológico-Pastoral

Agradecimiento final

Anexos

Galería de fotografías

IX

1

3

11

13

15

19

21

23

25

27

29

31

37

45

47

49

53





Facultad de Teología

IX

PRESENTACIÓN

La Facultad de Teología nace el 19 de noviembre de 1986 
por iniciativa del entonces rector, monseñor Luis Manresa 
y Formosa, S. J., y la aprobación del Consejo Directivo del 
momento.  El «acta de nacimiento» de la Facultad reza de la 
siguiente manera:  “en el año conmemorativo del Vigésimo 
Quinto Aniversario de Fundación de la Universidad Rafael 
Landívar, RESUELVE: con fundamento en el artículo 85 de la 
Constitución Política de la República de Guatemala: 1) crear la 
Facultad de Teología; 2) la nueva facultad empezará a funcionar 
de inmediato enmarcada dentro de la organización actual de 
la Universidad y con los planes de estudios contemplados en 
el documento que como anexo “A” formará parte de esta acta” 
(Acta Nº 14-86). En enero de 1987 la nueva Facultad de Teología 
abre las puertas a un grupo importante de estudiantes. 

En este 2021 se cumplen treinta y cinco años de aquella fecha 
memorable. Es un momento oportuno para ejercitar la memoria, 
es decir, volver la mirada al pasado –el único recurso que tenemos 
para acceder a él– para obtener insumos de comprensión a 
nuestro presente y que pueda lanzarnos con esperanza al futuro. 
La memoria es la base fundamental de las religiones monoteístas.

Una de las mejores herencias del judaísmo al cristianismo fue 
la memoria como momento esencial para la fe. La fe judaica se 
basaba en el recordar, «Recuerda todo el camino que el Señor, 
tu Dios, te ha hecho recorrer» (Dt 8,2). Las palabras de Jesús 
recogidas por Pablo refieren a un ejercicio constante del recuerdo 
para permanecer en la fe de la comunidad: «Hagan esto en 
memoria mía» (1 Cor 11,24). Por tanto, afirma el papa Francisco, 



Memoria histórica

X

«Así como una planta no puede permanecer con vida y dar fruto 

sin ella, tampoco la fe si no se sacia de la memoria de lo que el 

Señor ha hecho por nosotros» (Homilía, 13.6.2017). 

En tal sentido, hacemos memoria en primer lugar para agradecer al 

Señor lo realizado a lo largo de todos estos años; a través de tantos 

hombres y mujeres que han dado vida y han dejado parte de sus 

vidas en este proyecto teológico universitario. Por tal razón, tiene 

un impacto trascendental en la Iglesia y sociedad guatemalteca.

En una primera parte de este importante documento, se ofrece 

una mirada a lo realizado por las autoridades facultativas junto 

a los docentes, administrativos y estudiantes; a través de los 

diferentes programas académicos ofrecidos. En una segunda 

parte, se presenta un breve recorrido histórico de la Facultad 

de Teología en el Campus de Quetzaltenango. Para estos dos 

apartados le acompaña una selección fotográfica que también 

forma parte de la memoria histórica de la Facultad.

San Francisco de Asís advertía a sus hermanos que es «grandemente 

vergonzoso para nosotros los siervos de Dios, de que los santos 

hicieran las obras y nosotros nos conformamos solo con narrarlas, 

para luego así recibir gloria y honor» (Admonición 6). Sea la gloria y 

el honor al Señor, el agradecimiento a los que nos han precedido 

y el compromiso por los que estamos y a los que vendrán. 

El Señor les dé la paz. 

Fr. Daniel Nicolás Rodríguez Blanco, O.F.M.

Decano de la Facultad de Teología



Facultad de Teología

1

ANTECEDENTES

La Universidad Rafael Landívar, como comunidad académica 
guatemalteca, con sólidas bases cristianas católicas y de tradición 
jesuítica en sus 60 años de fundación, ha mantenido fiel su 
compromiso de «contribuir al desarrollo integral y sustentable, 
transformando a la persona y a la sociedad hacia dimensiones 
cada vez más humanas, justas, inclusivas y libres».1  

Fue así, que el 19 de noviembre de 1986, con el Acta núm. 14-86,
por iniciativa de monseñor Luis Manresa y Formosa, S. J., 
entonces rector de la Universidad Rafael Landívar, el Consejo 
Directivo aprueba de manera oficial la fundación de la 
Facultad de Teología, en medio de una realidad guatemalteca 
convulsionada por las injusticias sociales, políticas, económicas 
y persecuciones religiosas. 

En enero de 1987, la Facultad de Teología abre sus puertas 
a religiosos y laicos comprometidos, para formarse 
académicamente y dar razón de su esperanza a una sociedad 
necesitada de la «Buena Nueva del Evangelio».  En ese momento 
se inician labores con las carreras del Profesorado, Bachillerato y 
Licenciatura en Teología.

Es importante también resaltar, que el gestor para esta nueva 
Facultad de Teología fue el padre Ángel García Zamorano, 
Misionero del Sagrado Corazón, siendo nombrado, como el 
primer decano de la Facultad de Teología. 

1 Universidad Rafael Landívar, Plan Estratégico 2016-2020. (Guatemala-Misión), p. 3.





Facultad de Teología

3

DECANATURAS

La Universidad Rafael Landívar, a través de su Facultad de 
Teología, ha cuidado desde sus inicios, la elección de los decanos 
que han llevado a cabo la gestión académica en estos 35 años de 
servicio continuo.  

Como se mencionó anteriormente, el Consejo Directivo de la 
Universidad nombra al padre Ángel García Zamorano, M.S.C., 
como el primer decano de la Facultad de Teología, quien tiene 
la tarea de promocionar y organizar los primeros pasos de la 
Facultad. Sin embargo, tres años después renuncia al puesto, por 
motivos de salud y queda como decano en funciones, el padre 
Luis Achaerandio Zuazo, S. J.

En 1989, es elegido el padre Faustino Boado, S. J. (†) como 
decano de la Facultad, pero fallece trágicamente al año y medio 
de su gestión; es así como queda la Facultad sin autoridad por 
varios meses. En 1992, se nombra al licenciado Carlos Alfredo 
Escobar Armas (†), jurista y laico comprometido para llevar la 
decanatura y quien renuncia al cargo meses después. Ante esta 
situación el padre Isidro Pérez, S, J. es electo como vicedecano 
para dirigir la Facultad.

Para 1994, el nuevo decano es el padre Mario Alberto 
Molina Palma, de la Orden de Agustinos Recoletos, hoy 
arzobispo metropolitano de Los Altos, Quetzaltenango. En su 
administración, se amplía la oferta académica con el diplomado 



Memoria histórica

4

en Teología y los programas de extensión teológica a distancia, 
así como la apertura de las Jornadas de Mujer y Teología y del 
laicado, respectivamente.

En el inicio de un nuevo milenio, es el padre Dennis Leder 
Moore, S. J., quien asume la decanatura. En su gestión se inicia la 
presencia de la Facultad en los Campus de Quetzaltenango y la 
Sede de La Verapaz, hoy Campus San Pedro Claver, S. J.  

En el año 2003, el Consejo Directivo de la Universidad, elige al 
padre Rolando Alvarado, S. J. como nuevo decano de la Facultad 
de Teología, quien lleva a cabo un rediseño tanto a nivel académico 
como administrativo. Por su nombramiento como vicerrector 
académico, el padre Alvarado deja la decanatura en el 2005 y 
es sucedido por el padre Marco Tulio Martínez Salazar, S. J.  En 
su gestión, se reestructuraron las carreras de Licenciatura y 
Diplomado en Teología, así como los cursos de Experiencia de 
Desarrollo Personal (EDP), con renovaciones curriculares y de 
contenido. Se dio paso también a nuevos proyectos, convenios y 
coordinaciones académicas.

Terminada la gestión del padre Marco Tulio Martínez, S. J., 
asume el cargo de decano el magíster Rodolfo Alberto Marín 
Angulo, quien durante su administración potencializa las 
carreras existentes, la promoción de nuevas carreras y la 
presencia de la Facultad en campus y sedes regionales. Lleva a 
acabo la gestión con nuevos programas facultativos de formación 
de laicos en algunas parroquias de San Marcos, Quiché, Jutiapa 
y Sololá. También, realiza la gestión académica del Teologado 
Arquidiocesano en Quetzaltenango y Sololá.  



Facultad de Teología

5

Actualmente, desde el año 2019, la Facultad de Teología está 
dirigida por Fr. Daniel Nicolás Rodríguez Blanco, de la Orden 
de Frailes Menores, quien ha dado seguimiento a todos los 
programas de la Facultad y asumido las demandas urgentes de 
la Universidad Rafael Landívar, frente a los desafíos provocados 
por la pandemia de la COVID-19 y la enseñanza universitaria, 
concretamente, para las carreras de la Facultad y los Cursos de 
Formación Integral (CFI).



Memoria histórica

6

Exdecanos

P. Ángel García Zamorano, M.S.C. 
(1987-1989)

Lcdo. Carlos Escobar Armas  
(1992)



Facultad de Teología

7

Monseñor Mario Alberto Molina Palma 
(1994-2000)

P. Dennis Leder, S. J. 
(2000-2003)



Memoria histórica

8

P. Rolando Alvarado, S. J.  
(2003-2005)

P. Marco Tulio Martinez, S. J.  
(2005-2013)



Facultad de Teología

9

Mgtr. Rodolfo Marín 
(2013-2019)

Fr. Daniel Nicolás Rodríguez Blanco, O.F.M.
Actual decano





Facultad de Teología

11

VICEDECANATURAS

El cargo de la vicedecanatura en la Facultad de Teología, no se 

dio desde el inicio de sus funciones, dado a que en ese momento 

su actividad académica era mínima en cuanto a su población 

estudiantil.  Hasta el año 1992, se nombra al padre Isidro Pérez, S. J., 

como el primer vicedecano ante la renuncia del decano, tal y como 

se refirió anteriormente. Al terminar su gestión, es nombrado el 

padre Joaquín María Aragó Mitjans, S. J. (†), como el siguiente 

vicedecano de la Facultad. Le sucede el hermano Santiago Otero 

Díez de la Congregación de los Hermanos Maristas, por un 

período de tres años. 

El 2003 trae consigo otro cambio y el padre Marco Tulio Martínez 

Salazar, S. J., toma el cargo de vicedecano hasta el 2005. En 

este período se apuesta por un mejor servicio a los docentes y 

estudiantes de la Facultad y a los de cursos de Experiencias de 

Desarrollo Personal (EDP).  Es importante mencionar que, en 

esta gestión, la biblioteca propia de la Facultad se traslada a la 

Biblioteca Dr. Isidro Iriarte, S. J.

En ese mismo año, 2005, el magíster Rodolfo Alberto Marín 

Angulo, ocupa la vicedecanatura de la facultad hasta el 2008.  

En el 2013, el padre Héctor Estrella López, S. J., es nombrado 

vicedecano, cargo que ocupa hasta el 2014. De aquí en adelante 

la facultad no ha tenido más nombramientos para este cargo.





Facultad de Teología

13

SECRETARÍAS

La Facultad de Teología no tuvo nombramientos para la 
Secretaría, tal y como sucedió con el cargo de vicedecano en sus 
inicios (1987). Sin embargo, en cumplimiento de la normativa 
institucional de la Universidad, en 1994 se nombra al licenciado 
Francisco Romero González como el primer secretario de la 
Facultad de Teología. 

Hacia el año 2000, la Secretaría es asumida por la licenciada 
Enriqueta Sartoris Ruiz (†), egresada de la Licenciatura en 
Teología, quien termina su período en el 2003, sucediéndola el 
licenciado Alfonso Godínez Arana.  Al término de sus funciones, 
el nombramiento se le delegó al magíster Rodolfo Alberto Marín 
Angulo. Seguidamente, es el licenciado Guillermo Enrique Téllez, 
quien queda al frente de la Secretaría por ocho años (2008-2016). 

El siguiente en la Secretaría, es el magíster Herbert Mauricio 
Álvarez, quien ocupa dicho cargo del 2016 al 2018. Terminado su 
período, se elige al magíster Andy Roger Aguilar López, quien 
desde el dos de noviembre de 2018, funge como secretario de 
Facultad de Teología.





Facultad de Teología

15

PROGRAMAS ACADÉMICOS

Como se refirió anteriormente en 1987, la Facultad de Teología 
abre su primer ciclo académico con el profesorado, bachillerato 
y licenciatura en Teología con 32 estudiantes.  El pénsum de 
estudios fue elaborado por el padre Antonio Gallo Armosino, S. J. 
y el padre Ángel García Zamorano, M.S.C. Todos los programas 
contaron con una buena presencia estudiantil.

Al mismo tiempo, en el año 1994, la Facultad amplía su oferta 
de estudios con dos programas a distancia.  El primero, dirigido 
a religiosos, agentes pastorales y laicos en formación y otorga 
una Licenciatura en Ciencias Religiosas, que corresponde al 
programa de formación Teológica, con una duración de cinco 
años y en modalidad semipresencial. El segundo, sería el 
programa de actualización Teológica, dirigido a sacerdotes con 
deseos de obtener la Licenciatura en Teología por tres años y 
desde la modalidad semipresencial. Estos programas fueron 
muy bien aceptados en el medio laical.

En 1997, algunas congregaciones religiosas, tomaron la decisión 
de enviar a sus estudiantes a la Universidad Centroamericana 
«José Simeón Cañas» (UCA) de El Salvador, para que estos 
continuaran ahí sus estudios teológicos. Se produce así la primera 
retirada significativa de estudiantes y queda la Facultad con 
poca población estudiantil en sus programas del profesorado, 
bachillerato y licenciatura como era de esperar. Es así como 

afectó el desarrollo posterior de la Facultad. 



Memoria histórica

16

En ese momento, el decano de la Facultad, padre Mario 
Molina Palma, O. A. R., resuelve suspender temporalmente el 
bachillerato, licenciatura y profesorado en Teología. Después de 
este estudio la Licenciatura en Teología y los dos programas a 
distancia quedaron vigentes.

Por otra parte, ante la necesidad de una formación académica 
sistemática entre las congregaciones religiosas y laicos, en el 
año de 1996, el Consejo de Facultad decide abrir la carrera del 
Diplomado en Teología con una duración de dos años y en plan 
fin de semana, el cual recibe una respuesta positiva de parte de 
laicos y de las diferentes congregaciones religiosas.

En el 2003, la Facultad realiza una profunda evaluación de su 
labor académica, para responder a la pregunta de cómo ser 
una Facultad de Teología en una universidad jesuita. Para 
ello, se inicia con una revisión curricular de todas las carreras, 
incluyendo los programas de formación y actualización Teológica 
a distancia, las cuales venían funcionando, como anteriormente 
se refirió, desde 1994.  Sin embargo, se decide suspender dichos 
programas, hasta su cierre definitivo en el año 2012. Con esto, se 
busca consolidar y promover el Diplomado en Teología para que 
sea el semillero y parte de la Licenciatura. 

En este mismo año, la Facultad inicia presencia en el Campus de 
Quetzaltenango con el Profesorado y Licenciatura en Teología.  
Posteriormente, se implementa el diplomado.  En la Sede de 
La Verapaz, hoy Campus San Pedro Claver, S. J., se instaura el 
Programa de Formación Teológica a Distancia y el Diplomado 
en Teología; presencia que duró solamente seis años a causa de 
poca demanda estudiantil.



Facultad de Teología

17

Avanzado el 2005, en el Campus Central, se ofrece el Diplomado 
en Teología con pénsum renovado, en dos jornadas: vespertina 
(martes y jueves) y fin de semana (sábado), siempre con una 
duración de dos años. La respuesta fue altamente positiva. El 
diplomado creció de tal manera, que potenció la Licenciatura 
en Teología en el 2007 con un pénsum renovado y una gran 
asistencia laical.

Actualmente, ambas carreras tienen presencia en el Campus 
Central y en las instalaciones del Instituto Centroamericano de 
Ciencias Religiosos, ICCRE y se hará referencia. En el Campus 
de Quetzaltenango se ofrece hoy el Profesorado en Teología.





Facultad de Teología

19

CURSOS DE FORMACIÓN

En la segunda mitad de los años 90,  la Universidad Rafael 
Landívar propone incluir dentro de todas las mallas curriculares 
de sus diferentes facultades, los cursos Tipo «A», que 
buscaban una formación distintiva en los futuros profesionales 
landivarianos.  Es así como la Facultad de Teología asume la 
propuesta de la Universidad, con los cursos de Ética, Formación 
Teológica y Doctrina Social de la Iglesia. 

Más adelante, a inicios del nuevo milenio, estos cursos se 
renuevan en temática y contenidos llamados en ese momento: 
cursos de Experiencia de Desarrollo Personal (EDP).  En la 
Facultad se ofrecen en este tiempo, los siguientes cursos: ¿Quién 
fue Jesús de Nazaret? Vida y Obra; Iglesias, Confesiones y Sectas; 
El Dios de Jesús en el Siglo XXI, Pensamiento Ignaciano, Ética y 
Ética Profesional.  

Nuevamente, en el año 2017, la Universidad evalúa y reformula 
estos cursos llamados actualmente: Cursos de Formación 
Integral (CFI). La Facultad de Teología identificada con la 
espiritualidad ignaciana,  toma a su cargo los cursos de: Magis 
Landivariano, ¿Quién fue Jesús de Nazaret?, Ética General, 
Ética Profesional y Ética Social.

«La existencia de los CFI, en su conjunto, está basada en los 
fundamentos mismos del ser y hacer de la Compañía de 
Jesús: La experiencia de los Ejercicios Espirituales (EE) y del 



Memoria histórica

20

Paradigma Pedagógico Ignaciano (PPI), que es una de sus más 
bellas concreciones en el campo de la educación»2 De ahí, la 
importancia de continuar generando en los estudiantes estas 
experiencias de encuentro, compromiso y proyección en la 
sociedad guatemalteca.

En el 2021, como parte de su expansión en programas de 
formación teológica espiritual y ante la pandemia de la 
COVID-19, la Facultad de Teología empieza a ofrecer al público 
en general cursos libres en modalidad virtual. 

2 Vicerrectoría Académica, Dirección Superior de Desarrollo Académico, 
Pertinencia y Relevancia de los Cursos de Formación Integral. (Guatemala: DEV-
URL 2017), p. 2.



Facultad de Teología

21

SERVICIOS DE FORMACIÓN 

Como parte de su compromiso en la formación de agentes 
pastorales, la Facultad de Teología se ha preocupado por llevar 
los programas facultativos de Formación Bíblica-Teológica a las 
Diócesis de Jutiapa, Zacapa, Quiché y Sololá. Del año 2016 al 
2020, un promedio de 1175 agentes de pastoral ha sido formados 
en estos programas, los cuales  han permitido que la Facultad 
tenga más acción teológica pastoral, así como el acercamiento a 
los obispos, sacerdotes y laicos, además de extender la formación 
teológica a estos departamentos de Guatemala.

En el 2015, se abre la carrera del Diplomado en Gestión de la 
Pastoral Educativa, totalmente virtual, como parte del convenio 
con la Asociación de Colegios Jesuitas en Centroamérica 
(Acosicam) y la Facultad de Teología. Este diplomado nace en 
la tercera reunión de pastoralistas de Acosicam en el año 2005, 
a través, del padre Héctor Estrella, S. J., que lleva a la Facultad 
la inquietud de consolidar los conocimientos y tecnificar a los 
docentes de los diferentes colegios jesuitas.

La estructura del Diplomado consta de cinco áreas de formación: 
Bíblica-Teológica, Espiritual, Pedagógica Ignaciana, Sociológica 
Pastoral y Planificación. Los docentes participantes fueron de 
Guatemala, El Salvador, Honduras, Nicaragua y Panamá. Si 
bien, la carrera actualmente se encuentra en pausa, se prevé 
nuevamente otra cohorte.





Facultad de Teología

23

DOCENTES

Es importante mencionar que en la gestión del padre Ángel 
García y el padre Isidro Pérez, se invitó como docentes a: teólogos 
y biblistas de la talla de Luis Alonso Schökel, S. J., biblista (1988) 
y Eduardo López Azpitarte, S. J., moralista (1989).

Unido a la labor docente, la Facultad ha invitado a grandes 
teólogos como parte de la formación a sus estudiantes por medio 
de conferencias.  Entre ellos, Jon Sobrino, S. J. (2010); Ivone Gebara 
(2011); Pedro Trigo, S. J. (2013); padre Eleazar López (2016), Juan 
José Tamayo (2017 y 2019) y Raúl Fornet-Betancourt (2020).  

Asimismo, durante estos treinta y cinco años, la Facultad de 
Teología ha sido beneficiada con excelentes docentes que, por 
sus conocimientos y experiencias pedagógicas, han dado a los 
diferentes programas académicos, una excelente formación 
académica a sus estudiantes. También, es importante darles el 
reconocimiento a todos ellos, especialmente, a los docentes que 
han permanecido fieles al espíritu de la Universidad Rafael 
Landívar y a la Facultad desde los primeros años de servicio: 
licenciado Francisco Romero González, padre Cirilo Santamaría 
Sáez, Orden de los Carmelitas Descalzos, Santiago Otero Díez, 
de la Congregación de los Hermanos Maristas y en memoria del 
magíster Agustín Maté Mancilla (†), gran colaborador y amigo.

Desde luego, no se puede dejar de mencionar a otros grandes 
colaboradores que continúan a través de los años, apostando 
por la formación académica en la Facultad de Teología. 



Memoria histórica

24

Campus Central: magíster Herbert Mauricio Álvarez López, 
padre Saúl Anleu, doctora Ramona Geraldina Céspedes Ulloa, 
magíster Edwin Estuardo Martínez García, doctor Carlos 
Martínez Okrassa, magíster María de la Luz Ortiz Martínez, 
magíster Marta Eugenia Recinos de Estrada, licenciado 
Guillermo Téllez Ibarra.   

Campus de Quetzaltenango: magíster Alfonso Darío De 
León Camacho, magíster Mario Mauricio Recancoj Mendoza, 
magíster María Verónica Rozzotto Reyes, magíster Marlene 
Ruppenthal Wolfarth, magíster Francisco Reyes Archila, José 
María Ferrero, S. J., doctor Juan Francisco González Zacarías, 
licenciado Henry Estrada.

Campus San Pedro Claver, S. J., La Verapaz: padre Luis Miguel 
Otero Rodríguez, padre Jesús Tapuerca Ceballos, ambos de la 
Orden de Predicadores.



Facultad de Teología

25

ESTUDIANTES

En todo este tiempo de trayectoria, la Facultad de Teología en 
el Campus Central, el Campus de Quetzaltenango y el Instituto 
Centroamericano de Ciencias Religiosas (ICCRE), ha contado con 
la participación de varias congregaciones religiosas, tales como:

Misioneros del Sagrado Corazón, Congregación de la 
Preciosísima Sangre, Congregación de la Misión Paulista, Orden 
de Frailes Menores, Orden de Predicadores, La Pía Sociedad 
San Cayetano, Misioneras Cruzadas de la Iglesia, Congregación 
de Religiosas de la Asunción, Compañía Hijas de la Caridad 
de San Vicente de Paúl, Asociación de las Hermanas San José 
de la Aparición, Hermanas de la Congregación de la Sagrada 
Familia de Helmet, Misioneras Dominicas del Rosario, Instituto 
de los Hermanos Maristas, Instituto de los Hermanos de las 
Escuelas Cristianas, Juan Bautista de La Salle, Instituto del Verbo 
Encarnado, Hermanas Catequistas Franciscanas, Asociación 
Hermanas Diocesanas de la Madre del Divino Pastor, Hermanas 
de la Congragación Jesús Pobre, Religiosas de la Orden de la 
Merced, Misioneras Mercedarias de Bérriz, Misioneras de la 
Eucaristía, Hermanas de Nuestra Señora del Santo Rosario, 
Hermanas Franciscanas de la Purísima Concepción, Misioneros 
Oblatos de María Inmaculada, Hermanas Apostólicas de Cristo 
Crucificado, Terciarios Capuchinos de Nuestra Señora de los 
Dolores, Amigonianos, Misioneras de Nuestra Señora del 
Perpetuo Socorro, Religiosas Esclavas del Sagrado Corazón 



Memoria histórica

26

de Jesús, Asociación Religiosa Franciscanas de San Antonio, 
Hermanas Catequistas de Jesús Crucificado, Congregación 
de Nuestra Señora de la Caridad del Buen Pastor, Hermanos 
Misioneros Bonillianos de la Sagrada Familia, Misioneros de 
San Carlos, Scalabrinianos; Misioneras de la Caridad de María 
Inmaculada, diocesanos y seglares.

Es importante referir que la participación inicial de los laicos 
en las carreras de Teología fue escasa, ya que predominaba la 
creencia que esta formación era únicamente para presbíteros y 
religiosos. Sin embargo, con la motivación a la participación de 
los laicos promovida por el Concilio Vaticano II y las diversas 
conferencias de los obispos latinoamericanos, el papel del laico 
dentro de la Iglesia ha ido tomando relevancia, lo mismo que 
la necesaria formación de estos, lo que ha sido determinante en 
el crecimiento estudiantil de la Facultad, especialmente, en el 
Diplomado de Teología.

A la fecha, la participación de laicos en su mayoría profesionales 
universitarios, ha sido notoria, así como la continua participación 
de presbíteros y religiosos.



Facultad de Teología

27

CONVENIOS

Como parte de la historia de la Facultad de Teología, es importante 
mencionar la labor llevada a cabo por la Facultad, por medio 
de convenios realizados en favor de la formación académica 
a: presbíteros, formadores religiosos, laicos responsables y 
religiosos de pastoral parroquial y diocesana.

Es así como, en el año de 1993, la Facultad hace un convenio 
de financiamiento parcial con el comité Advieskommissie 
Missionaire Aktiviteiten (A.M.A.) de Holanda, para becar a 
los inscritos en los programas de formación y actualización 
Teológica a distancia. Este convenio fue por dos años. En los 
años subsiguientes la Facultad continuó beneficiando estas 
carreras hasta su cierre en el 2003.

Otro convenio se estableció en 1997, con la Congregación de los 
Hermanos de las Escuelas Cristianas, La Salle, para reconocer 
académicamente su carrera del Profesorado de Enseñanza 
Media en Ciencias Religiosas y, posteriormente, la Licenciatura 
en Ciencias Religiosas en el Instituto Centroamericano de 
Ciencias Religiosas. Ambas carreras quedaron suspendidas 
en el 2015.  Actualmente, el ICCRE ofrece el Diplomado y la 
Licenciatura en Teología a los formandos de las diferentes 
congregaciones religiosas de Guatemala.

En el 2016, se implementa el convenio que se firmó entre la 
Universidad Rafael Landívar, la Facultad de Teología y el 



Memoria histórica

28

Seminario Mayor Nacional de la Asunción Guatemala y la 
Diócesis de Sololá, otorgando el grado de Licenciatura para los 
presbíteros diocesanos interesados en convalidar sus estudios 
eclesiásticos con respaldo académico. De igual manera, se le 
brindó oportunidad de completar sus estudios a presbíteros 
y hermanos de diferentes congregaciones religiosas. Ambos 
grupos, podrían estudiar en el Programa de Teología Mayor 
para obtener el título de licenciado.

En el 2018, se realizó un convenio entre la Universidad 
Rafael Landívar y la Diócesis de La Verapaz, a favor de la 
Comunidad de Espiritualidad Benedictina San Bernardo, con 
la implementación del Diplomado universitario en Teología 
en contexto Maya-Q´eqchi´.  Este diplomado surge como un 
aporte al desarrollo de los pueblos originarios de Guatemala, 
desde el tema religión y cultura, siendo la Facultad de Teología 
la encargada de gestionar la realización de este proyecto.

Al mantener el compromiso de formación conjunta, en el 2019, 
la Facultad de Teología y el padre José Luis González, S. J., de 
la Pastoral de Movilidad Humana, diseñaron un Diplomado 
en la Pastoral del Migrante donde participaron laicos 
comprometidos de la región nororiental del país, Esquipulas 
fue la sede para este diplomado.



Facultad de Teología

29

DIÁLOGO INTERRELIGIOSO                    
Y ECUMÉNICO

En esta memoria histórica no se puede dejar de mencionar 
el esfuerzo que se ha hecho en la Facultad de Teología para 
fomentar el diálogo ecuménico e interreligioso. Este se inicia en 
común  acuerdo con el magíster Pedro Celis y Gabriel Montúfar 
de las Sociedades Bíblicas de Guatemala y la Facultad de Teología 
para presentar el Museo de la Biblia, en la que se exhibiría las 
diferentes traducciones históricas de la Sagrada Escritura, desde 
la perspectiva católica y evangélica.  

Más adelante, se entabló un diálogo con los representantes de 
otras religiones radicados en Guatemala, tales como: el judaísmo, 
budismo, islam y el cristianismo en sus diversas manifestaciones 
de fe, como la luterana, evangélica, Iglesia de los Santos de los 
Últimos Días; asimismo, la Cosmovisión Maya y el Instituto de 
Investigación sobre la Diversidad Intercultural en Guatemala 
de la Universidad Rafael Landívar (ILI), se realizó una serie de 
conferencias con la participación de representantes de cada iglesia.

Esta iniciativa dio origen al «Museo de los Textos Sagrados», 
dado a que se implementaron los libros y textos religiosos más 
importantes de las iglesias unidas al diálogo para compartir 
generosamente su riqueza literaria religiosa en esta exhibición.   
El Museo se dirige a toda la comunidad landivariana y público 
interesado en conocer el enorme valor de estos Textos Sagrados.





Facultad de Teología

31

PUBLICACIONES

A lo largo de sus treinta y cinco años, la Facultad de Teología ha 

publicado los siguientes textos: 

• Cardoner núm. 1, Revista de Espiritualidad y Teología:                      

La Espiritualidad Ignaciana, es laica, (mayo de 2000).

• Cardoner núm. 2, Revista de Espiritualidad y Teología:                      

IV Jornadas Mujer y Teología, (octubre de 2000).

• Cardoner núm. 3, Revista de Espiritualidad y Teología: Antonio 

González, S. J., Joaquín Aragó, S. J., Juan Hernández Pico, S. J.,  

Francisco Reyes Archila. Aportes de Centros de Reflexión, 

(diciembre de 2001).

• Cardoner núm. 4, Revista de Espiritualidad y Teología:                   

V Jornadas de Mujer y Teología, (mayo de 2002).

• Cardoner núm. 5, Revista de Espiritualidad y Teología: I Jornadas 

de Inculturación y Misión, (junio de 2003).

• El hombre y el mundo, Dr. Joaquín María Aragó  

Mitjans, S. J. (2002).

• Manual de Cristología, Dr. Joaquín María Aragó  

Mitjans, S. J. (2002).



Memoria histórica

32

• Pensamiento Ignaciano, textos para entender la pedagogía y la 

espiritualidad ignaciana (2003).

• San Ignacio de Loyola, Autobiografía y Ejercicios Espirituales 

(2015).

• Las Iglesias Pentecostales y los Movimientos Carismáticos en 

Guatemala y América Central, como desafío para la Iglesia 

Católica. Monseñor Rodolfo Valenzuela y Dra. Margit 

Eckholt (editores 2019). 

• Kerigma, cuaderno pastoral, núm. 1. Jesús de Nazaret (octubre 

de 2013). 

• Kerigma, cuaderno pastoral, núm. 2. Historia de la Iglesia 

(agosto de 2014). 

• Kerigma, cuaderno pastoral, núm. 3. Comentarios a la luz de la 

exhortación apostólica Evangelii Gaudium (marzo de 2015).

• Kerigma, cuaderno pastoral, núm. 4. Reflexiones en torno a 

Jesús Resucitado (agosto 2015). 

• Kerigma, cuaderno pastoral, núm. 5. Las mujeres en la biblia 

(noviembre de 2015). 

• Kerigma, cuaderno pastoral, núm. 6. Ignacio de Loyola, incluye 

anexo: Los jesuitas en Guatemala, siglos XVII-XXI, Ricardo 

Bendaña Perdomo, S. J.  (junio de 2016). 

• Kerigma, cuaderno pastoral, núm. 7. Los Profetas Menores a la luz 

del Año de la Misericordia (noviembre de 2016). 



Facultad de Teología

33

• Kerigma, cuaderno pastoral, núm. 8. Jesús de Nazaret, 
edición bilingüe, español-K´iche´. WAJXAQIB´UWUJIL 
RI AJYUQ´AB´  UWOKAJ RI TIJONIK KOJOB´AL,  Wuj pa 
Keb´Tzijob´al  Español- K´iche´  (marzo de 2017). 

• Kerigma, cuaderno pastoral, núm. 9. Biblia y migración: 
identidad, hospitalidad y fraternidad, P. José Luis González 
Miranda, S. J.  (enero de 2021). 

• Kerigma, cuaderno pastoral, núm. 10. Beatos mártires de 
Quiché (noviembre de 2021). 

Equipo de la Facultad de Teología 
del Campus Central, 2021



Capilla Santa Sofía,  
Campus Central de la URL



Parroquia universitaria San Ignacio de Loyola,  
Campus de Quetzaltenango





Facultad de Teología

37

HISTORIA DE LA FACULTAD DE 
TEOLOGÍA EN EL CAMPUS DE 

QUETZALTENANGO

Se comienza a trabajar como Facultad de Teología en el Campus 

de Quetzaltenango en el año 2001. El magíster Francisco Reyes 

Archila inicia su labor a medio tiempo, como responsable de 

la Pastoral Universitaria y la Coordinación de Teología en sus 

programas del Diplomado en Teología y Licenciatura a distancia 

en Ciencias Religiosas. Los contactos iniciales se hicieron 

previamente entre el decano de la Facultad en ese momento, el 

padre Dennis Leder, S. J. y el entonces director del Campus de 

Quetzaltenango, doctor Luis Felipe Polo.

La relación entre el padre Leder y el doctor Polo se inicia en el 

2000, quienes tienen conversaciones previas para intercambiar 

ideas con el fin de abrir la Facultad en Quetzaltenango. El 

magíster Francisco Reyes entra en contacto con el padre Leder, 

gracias a la recomendación de la licenciada Enriqueta Sartoris, 

que en aquel tiempo fungía como secretaria de la Facultad. 

El Diplomado en Teología se promovió por toda la región del 

sur occidente. Se hicieron visitas a las curias arzobispales de 

Sololá, Quiché, Totonicapán, Huehuetenango, Quetzaltenango, 

Retalhuleu,  San Marcos. Además, de las comunidades religiosas 

y movimiento laicales.



Memoria histórica

38

A finales de enero de 2002, el Diplomado en Teología da inicio 

con 50 estudiantes. En el 2003 se inscriben 40 estudiantes al 

primer semestre. Ese mismo año, 38 estudiantes se gradúan 

como la primera promoción del Diplomado en Teología. Los 

estudiantes de estos años provenían de diócesis, parroquias, 

congregaciones y movimientos, tales como: Diócesis de Quiché, 

Huehuetenango, Sololá, Totonicapán, San Marcos, Retalhuleu. 

Parroquias de Quetzaltenango: San Martín Chileverde, Cantel. 

Totonicapán: Santa María Chiquimula, San Francisco el Alto. 

Congregaciones religiosas: Hermanas de la Asunción de San 

Marcos, Hermanas Franciscanas de la Purísima Concepción 

de San Marcos, Hermanas Franciscanas (Chileverde, Cantel), 

Hermanas Capuchinas (Salcajá y Totonicapán). Movimientos: 

Movimiento Familiar Cristiano, comunidad San Francisco de la 

Renovación Carismática.  

En el 2003, se comienza el Diplomado en Teología, en San 

Marcos, con un grupo de 38 estudiantes. Desde el 2002, se 

hicieron los contactos con monseñor Álvaro Ramazzinni, 

obispo de San Marcos en ese entonces, el decano de la Facultad, 

padre Dennis Leder, S. J., el licenciado Fernando Bermúdez 

que trabajaba en esa diócesis y era docente del Diplomado en 

Teología en Quetzaltenango y el magíster Francisco Reyes, 

como el coordinador de la carrera. Desde el inicio se contó con el 

apoyo de las hermanas Franciscanas de la Purísima Concepción, 

que ofrecieron las instalaciones del Colegio San Marcos para las 

clases del Diplomado en Teología, específicamente, la hermana 

Dinora directora del colegio.  



Facultad de Teología

39

Para promover el diplomado, monseñor Álvaro Ramazzinni 

dio participación al magíster Francisco Reyes en la Asamblea 

Diocesana que se llevaba a cabo, para que diera a conocer el 

programa a los párrocos asistentes. De estos estudiantes, un grupo 

considerable continuó el Profesorado y la Licenciatura en Teología 

en Quetzaltenango. 

De las parroquias que más apoyaron este proceso enviando 

estudiantes, fueron las de Malacatán, San Pedro, San Marcos, 

San Miguel Ixtahuacán, San Lorenzo, muchos de ellos viajaban 

un promedio de tres horas para llegar a recibir sus clases.

Desde el comienzo, como un interés expresado por las personas 

e instituciones interesadas, entre ellos, el mismo monseñor 

Ramazzinni, mostró un interés por proponer cursos del área de 

pastoral. Estas son algunas razones:

1. Los estudiantes de Teología en su mayoría han sido 

agentes de pastoral. Por esto mismo, se insistió en la 

necesidad de que los cursos les ayudaran a mejorar su 

trabajo pastoral. Se propusieron cursos como: Pastoral 

Litúrgica, Catequesis, Pastoral Sacramental. 

2. La realidad cultural y religiosa de la región está marcada 

por un fuerte pluralismo. Una realidad que tienen que 

enfrentar los estudiantes en el día a día, por tanto, se hizo 

necesario un curso que abordara expresamente este tema, 

dando énfasis no solo a los contenidos cognitivos, sino a los 

actitudinales y procedimentales. El curso que se propuso 

fue: Fe y Diálogo Interreligioso e Intercultural.  



Memoria histórica

40

3. Además, de los cursos ya mencionados, se propuso incluir 

dentro del pénsum la realización de un Seminario de 

Pastoral, con el interés de que se pudiera abordar diferentes 

temas de acuerdo con la realidad de la región o la misma 

coyuntura. Años más tarde al evaluar el programa, se 

valoró este enfoque, especialmente, por docentes que 

estaban comprometidos en un trabajo pastoral. Entre ellos, 

Antonio Calderón, ahora obispo de Jutiapa.

A finales del año 2002, había un total de 105 estudiantes, entre 

los dos grupos del Diplomado en Teología en Quetzaltenango y  

San Marcos. Recordamos al padre Eric Gruloos; padre Antonio 

Calderón; padre Helio Gijón; hermana Marlene Ruppenthal 

Wolfarth, licenciado Fernando Bermúdez y magíster Francisco 

Reyes Archila, docentes en San Marcos por aquellos años.

En el 2004, se abre la carrera del Profesorado en Educación Media 

en Teología. La primera promoción cierra sus estudios en el 2005 

con 15 estudiantes. Por otra parte, en San Marcos terminan ese 

mismo año con 17 estudiantes en el segundo ciclo. Cabe resaltar 

que una gran mayoría de los estudiantes eran catequistas y al 

evaluarlos en estos primeros años, se observó cierta dificultad de 

varios estudiantes de tener una preparación académica escasa, 

pues estaban habituados al tipo de formación que recibían en 

las parroquias o en el Centro Diocesano, donde no se exigía una 

calificación o un examen. Como Facultad de Teología, se propuso 

ayudarlos a comprender que eran estudiantes universitarios que 

debían cumplir con las exigencias académicas y era necesario 

darles mucha más atención a los estudios. 



Facultad de Teología

41

La base académica de formación era muy básica: leer y escribir 
lo necesario. Les costaba mucho más escribir y expresarse. 
Por tanto, se les dificultaba hacer sus trabajos y presentarlos a 
tiempo. Al mismo tiempo, se percibía mucho interés y esfuerzo 
por aprender. En clase les gustaba expresar sus preguntas. Los 
catequistas que venían de las parroquias urbanas como San 
Marcos o San Pedro manifestaban un mayor nivel que los demás.  
Unos pocos ya eran profesionales (contadores o abogados). 

En el 2010, se abre la Licenciatura en Teología. Ya desde el 2008 se 
había comenzado a hacer la solicitud de apertura y los trámites 
correspondientes, pero debido a que la Licenciatura en Teología 
se abriría primero en el Campus Central, en el 2010 se abrió en 
Quetzaltenango.

Podemos leer en el acta que data del 10 de julio de 2004, 
que lamentablemente carece de numeral, lo siguiente: «El 
coordinador informó de las reuniones del Consejo de Facultad 
que se han tenido en la capital para revisar y rediseñar la 
Facultad, su misión, objetivos, programas y organización». Para 
tal fin, el decano, el padre Rolando Alvarado, presentó algunos 
textos para su discusión, entre ellos se incluye la presentación 
general de la Facultad que se hizo en año 2003, con ocasión de la 
renovación curricular y uno nuevo que se hizo este año; así como 
un texto del padre Kolvenbach titulado: «La Compañía de Jesús 
y los estudios teológicos». 

Ciertamente, con el rediseño de la Facultad se busca responder 
a la pregunta por el sentido que tiene la Facultad de Teología en 
una universidad de la Compañía de Jesús. Aunque se perciba 
como Facultad pequeña, es en realidad de las más grandes por 



Memoria histórica

42

su cobertura y por el papel que puede jugar en el conjunto de la 
Universidad. «La Facultad de Teología de la Universidad Rafael 
Landívar (URL) es un centro de estudios superiores que investiga, 
enseña y difunde universitariamente el mensaje cristiano y los 
valores morales compatibles o que se derivan de dicho mensaje, al 
servicio de la sociedad y de la Iglesia guatemalteca».

En este año, 2004, se recibió la visita del padre Rolando Alvarado S. J.,  
decano de la Facultad de Teología, quien preparó una charla 
para estudiantes y docentes de la facultad, sobre el significado 
de la pasión de Cristo a partir de la película que lleva el mismo 
nombre. Posteriormente, el decano se reunió con los tutores 
del Programa de Teología a distancia que acompañaban a los 
estudiantes en Quetzaltenango. Finalmente, se realizó una sesión 
con los catedráticos, donde el padre Rolando expuso el proceso de 
renovación de la Facultad y, como parte de ella, sobre los cursos 
de Experiencia de Desarrollo Personal (EDP) que estaban bajo  
su responsabilidad.

En la reunión de docentes del 19 de junio de 2004, asistieron: 
magíster Alfonso Darío De León Camacho; Carlos Enrique Díaz 
Cruz; licenciado Henry Aroldo Estrada Aguilar; magíster Mario 
Mauricio Recancoj Mendoza; magíster Francisco Reyes Archila; 
licenciada María Valentina Anléu Díaz; licenciado Fulgencio 
Raúl Reyes; licenciada Floridalma Rodas Velásquez; magíster 
Herbert Mauricio Álvarez López. Se dio una impresión general 
sobre los estudiantes. Era un grupo de personas con mucho 
entusiasmo e interés, pero algunos sin muchas bases académicas. 
El desafío era elevar su nivel académico. Hay una presencia 
significativa de estudiantes bilingües, que tienen como primer 



Facultad de Teología

43

idioma el Quiché, el Mam y otros idiomas mayas. El español era 

su segunda lengua. Se valora como importante para la carrera, 

pero también un desafío de cómo interpretar su escritura y lo 

que significa pasar de un idioma a otro. Por eso, para algunos 

estudiantes la escritura se les dificultaba.

El año 2004, fue un semestre que se dedicó especialmente a la 

conformación y la consolidación del cuerpo de profesores de la 

carrera, lo que incluye también aquellos que facilitan los cursos de 

Experiencias de Desarrollo Personal (EDP). 

Una de las prioridades de la coordinación fue formar equipo en 

cada una de las áreas; tanto de Teología como de cada uno de 

los cursos de Experiencia de Desarrollo Personal (EDP). Estos 

equipos se lograron consolidar y fortalecer gracias a las reuniones 

mensuales al implementarse la metodología de «Los Círculos de 

Docentes». En estos círculos se trabajaron los contenidos de los 

cursos y se utilizó el material proporcionado por la Facultad de 

Teología del Campus Central. 

Para el 2008, se contaba con 146 estudiantes egresados del 

Profesorado en Educación Media y Diplomado en Teología. El 

número de estudiantes de las carreras de Teología se mantuvo 

entre 120 y 150 en estos años, entre todos los programas. Otro de 

los objetivos con los estudiantes desde el comienzo fue mantener 

un acercamiento y acompañamiento permanente dentro y 

fuera del aula. Además, se proporcionó hacer la experiencia de 

Ejercicios Espirituales para estudiantes y docentes de la Facultad, 

la cual se realizó por varios años.  



Memoria histórica

44

Además, debido al cansancio que se percibía en los estudiantes 
por los viajes y su propio activismo dentro de trabajo pastoral 
y algunas molestias físicas, se tomaron varias medidas 
para acompañarlos; es así como se promueve a uno de los 
naturópatas formados en la diócesis de San Marcos. Además, 
se promovió actividades de relajación y ejercicios físicos entre 
clases. Finalmente, se realizaron por varios años entre los 
estudiantes algunos talleres de crecimiento personal, utilizando 
la metodología del bibliodrama; tanto en Quetzaltenango como 
en San Marcos. Todo esto permitió tener una relación muy 
cercana con los estudiantes, brindándoles posibilidades para 
una formación integral y de crecimiento personal. 

En el año 2009, el Diplomado en Teología se inicia con el pénsum 
unificado con el del Campus Central. Lo que supondría asumir 
los mismos contenidos mínimos de los cursos, ya que desde 
el inicio hasta ese año se tuvo un pénsum propio tanto en el 
Diplomado como en el Profesorado en Enseñanza Media. Para 
el 2009, se cuenta con 42 docentes entre Teología y los cursos de 
Experiencias de Desarrollo Personal, (EDP). 



Facultad de Teología

45

ESCUELAS DE FORMACIÓN 
TEOLÓGICO-PASTORAL

Desde el año 2006, se acompañó como Facultad a dos escuelas 
de formación teológico pastoral. La primera, en la Parroquia de 
Santa María Chiquimula, Totonicapán, encargada a los padres 
jesuitas del lugar. Se tiene por contacto al padre José Miguel 
Clemente Clavijo, S. J. (Josemi); seguido por el padre Manfredo 
López, S. J. y el padre Ignacio Blasco, S. J. 

La segunda escuela, en las instalaciones del Centro de Orientación 
Familiar (COFA). Un centro de formación y retiros del Movimiento 
Familiar Cristiano de Quetzaltenango. Básicamente, se utilizaron 
para la formación los cuadernos de Formación Teológica de la 
Universidad Centroamericana «José Simeón Cañas», (UCA). En 
este esfuerzo se contó con el apoyo de docentes, entre los cuales: 
Carlos Enrique Cruz, padre José María Ferrero, S. J. y el magíster 
Francisco Reyes Archila en COFA y en Santa María Chiquimula. 
En COFA las clases eran semanales y en Santa María era una vez 
al mes. Esta segunda experiencia se mantiene hasta hoy en día. La 
formación en COFA se terminó en el 2011, y se abarcaron los 18 
módulos de la Universidad Centroamericana. 

Actualmente, la Facultad ofrece el Profesorado en Educación 
Media en Teología, con una buena asistencia de laicos y religiosos. 
Al frente de esta misión, como coordinador, se encuentra el 
magíster Mario Mauricio Recancoj Mendoza con la asistencia de 
la magíster Marlene Ruphental Wolfarth.



Autoridades y equipo de la Facultad de Teología                                                  
del Campus de Quetzaltenango, 2021



Facultad de Teología

47

AGRADECIMIENTO FINAL

Para finalizar, la presente Memoria Histórica, de lo que ha sido 
la presencia y quehacer de la Facultad de Teología durante 
estos treinta y cinco años en la Universidad Rafael Landívar, 
es importante reconocer el trabajo y esfuerzo de cada decano, 
colaborador administrativo, docente y estudiante que ha pasado 
por la Facultad, compartiendo su pasión y su apuesta por una 
formación transformadora y liberadora. 

Sin ellos(as), no sería posible realizar los proyectos que ahora 
forman parte de la Facultad, porque le han dado vida y han 
tenido la posibilidad de llegar al corazón de tantas personas; 
pues comparten el mismo sueño de contribuir al cambio y 
conversión social, al estilo de Jesús y su utopía del Reino.

Ahora la Facultad de Teología se siente desafiada frente a una 
nueva realidad que la obliga a evaluar y a generar nuevos 
proyectos, que apunten a una excelencia académica y, a trabajar 
por extender ese Reino, a través del servicio a la sociedad y a la 
Iglesia guatemalteca.





Facultad de Teología

49

ANEXOS 

ACTA No . 14 – 86

Guatemala, 19 de noviembre de 1986

 RESOLUCIONES :

DECIMOSEGUNDO : El Consejo Directivo , considerando:  
1 ) Que de conformidad con el Reglamento General de la 
Universidad , las Facultades son “ unidades de ordenación “ en 
todos los ciclos de una determinada rama del saber , conducentes 
a la colación de grados académicos y títulos profesionales y que 
están particularmente encargadas de la buena organización 
de las carreras , del pensum de estudios , elaboración de los 
curricula y la apropiada distribución de la carga académica 
para cada alumno en orden a la formación de profesionales que 
posean sólidos conocimientos científicos de su especialidad y una 
equilibrada experiencia del saber humano universal ; 2 ) Que en 
Guatemala es necesaria una formación teológica universitaria , 
adecuada tanto a las directrices de la Iglesia como a los signos de 
los tiempos ; 3 ) Que dado el carácter de católica de la Universidad 
Rafael Landívar es necesaria la creación de una unidad 
académica que sea como el “ Alma Totius Universatatis “ como 
punto de referencia y centro de difusión del mensaje cristiano a 
través de la cual se preste un servicio a la Iglesia y a Guatemala 
en la formación de los futuros sacerdotes y agentes de pastoral 
mediante estudios sistemáticos que les permita ser agentes de 
evangelización y poder efectuar este ministerio de forma más 



Memoria histórica

50

eficaz y actualizada , capacitándolos para la interpretación de 
la realidad socio – cultural a la luz de la fe católica , mediante 
la acción tanto docente como pastoral , conforme al mensaje 
bíblico en una continua inculturación de dicha fe ; 4 ) Que entre 
las finalidades de la Universidad Rafael Landívar está la de 
ofrecer a la nación alternativas al desarrollo de la investigación 
científica de la realidad en general y de problemas y de cultura 
nacionales en particular , además de aportar a la comunidad 
graduados universitarios con la preparación técnico – científica 
y responsabilidad social que la sociedad requiere y 5 ) Que el 
Consejo Ejecutivo de la Universidad según consta en el punto 
decimosegundo del Acta No . 13 – 86 de la sesión celebrada el 
día 4 de noviembre del presente año dictaminó favorablemente 
sobre la creación de la Facultad de Teología , POR TANTO : 
en el año conmemorativo del Vigésimo Quinto Aniversario de 
Fundación de la Universidad Rafael Landívar , RESUELVE : con 
fundamento en el artículo 85 de la Constitución Política de la 
República de Guatemala : 1 ) crear la Facultad de Teología ; 2 ) la 
nueva facultad empezará a funcionar de inmediato enmarcada 
dentro de la organización actual de la Universidad y con los 
planes de estudios contemplados en el documento que como 
anexo “ A “ formará parte de esta acta .

DECIMOTERCERO : El Consejo Directivo , resuelve : aprobar 
la carrera de Profesorado de Enseñanza Media en Teología , de 
conformidad con el documento que como anexo “ A “ formará 
parte de esta acta . Dicha carrera , por su naturaleza , estará 
vinculada a la Facultad de Humanidades , conforme lo indicado 
en el anexo “ A “ , aunque los estudiantes estarán inscritos en la 
Facultad de Teología .



Facultad de Teología

51

DECIMOCUARTO : El Consejo Directivo , resuelve : aprobar 
la carrera de Licenciatura en Teología de conformidad con el 
contenido del documento que como anexo “ A “ formará parte 
de esta acta . Dicha carrera será impartida por la Facultad de 
Teología .

DECIMOQUINTO : El Consejo Directivo , resuelve : nombrar 
primer Decano de la Facultad de Teología al Dr . Angel García 
para el período comprendido del 20 de noviembre de 1986 al 31 
de octubre de 1988 .





Facultad de Teología

53

GALERÍA DE FOTOGRAFÍAS

Estudiantes del Instituto Centroamericano de Ciencias Religiosas                      
(ICCRE)

Primera promoción de la Licenciatura en Teología.
Fotografía María de la Luz Ortiz (octubre de 1989)



Memoria histórica

54

Graduación en el Campus Central (2008). 
Mgtr. Rodolfo Marín, Mgtr. Agustín Maté, Lcdo. Francisco Romero

Graduación en el Campus Central (2008). 
Lcdo. Francisco Romero



Facultad de Teología

55

Graduación en el Campus Central (2008). 
Lcda. Consuelo Ortíz, Mgtr. Rodolfo Marín, Mgtr. Agustín Maté, 

Lcdo. Francisco Romero

Graduación en el Campus Central (2008)



Memoria histórica

56

Diplomado en Teología, 
San Marcos 2009

Graduación del Diplomado y Profesorado en Teología, 
Quetzaltenango 2009



Facultad de Teología

57

Graduación del Diplomado en Teología, 
Campus Central 2016

Diplomado en Teología, 
Quiché 2017



Memoria histórica

58

Congreso Amerindia, 
Campus Central 2017

Diplomado en Teología, 
San Francisco El Alto (noviembre de 2018)



Facultad de Teología

59

Diplomado en Teología, 
Jutiapa de 2018

Estudiantes de la Licenciatura de Teología, 
Campus Central (noviembre de 2018)



Memoria histórica

60

Estudiantes de segundo año, 
Quiché y Sololá (2018)

Diplomado de migrantes
(Esquipulas, abril de 2019)



Facultad de Teología

61

Plan de Formación Bíblica-Teológica, cierre del segundo año, 
Sololá y Esquipulas (2019)

Entrega de títulos durante la pandemia por covid-19. 
Campus Central (2021)



Esta publicación se distribuye de forma digital,  
fue finalizada en noviembre de 2021.






